× 414. *C.I.C.*, c. 1, in Sexto, de homicidio, V, 4: ed. Friedberg, 2, 1080. No hemos encontrado ni en esta edición ni en otras del Derecho las palabras que indica Molina. Véase la misma cita en *CANO, De locis*, l. 6, c. 6: ed. c., 1, 422 y nota 7. *de Law?*

⊂ 415. *Concilium Constantiense*, sess. 8, errores Wiclef, prop. 37: COeD 413.

⊂ 416. *Id.* ib. a. 41: ib., 413.

⊂ 417. *Concilium Constantiense*, sess. 15, Errores Ioannis Hus, prop. 7: COeD, 429.

⊂ 418. *Id.*, ib., prop. 9: ib., 429.

⊂ 419. *Concilium Florentinum*, Decretum unionis Graecorum: COeD, 528, 15-30.

⊂ 420. *Concilium Tridentinum*, sess. 7, cn. 3: COeD, 685, 27-28; sess. 14, c. 3 de extrema unctione: ib., 711, 20; sess. 22, c. 8: ib., 735, 12.

⊂ 421. AUGUSTINUS, *Epistola 176 y 182*: CSEL 34/2, 663-668 y 715-723. (Carta de los obispos que asistieron al Concilio Milevitano al Papa Inocencio y respuesta de éste.)

Zosimus<sup>422</sup>; Tellense a Siricio<sup>423</sup> confirmatum est petentibus Patribus concilii; et ita de aliis.

Ut vero testimonia antiquorum Patrum etiam subiciamus, praeter citatos in superioribus, Irenaeus, 3 lib., cap. 3<sup>424</sup>, de Ecclesia romana, quam affirmat a Petro et a Paulo fundatam, ita ait: "Ad hanc ecclesiam propter potentialem potentialitatem necesse est omnem convenire ecclesiam", hoc est, omnes undique fideles, in qua semper conservata est quae ab apostolis est traditio, et numerat pontifices romanos qui Petro successerunt usque ad suam aetatem. Augustinus, contra Epistolam Manichaei, cap. 4<sup>425</sup>: "Multa, inquit, sunt quae me in ecclesiae gremio iustissime tenent; tenet consensus populorum atque gentium, tenet auctoritas miraculis inchoata, etc.; tenet ab ipsa sedis apostoli Petri cui pascendas oves suas Dominus commendavit usque ad praesentem episcopum sacerdotum successio". Et in Epist. 102<sup>426</sup>, ac alibi, semper agnoscit romanum pontificem supremum caput ad quod deferebantur causae et ad quem in Africa appellabant, ibique Melchiades qui tunc [f. 290v] praerat ecclesiae et per quem dicit Cecilianum, carthaginensem episcopum suae sedi fuisse restitutum, appellat patrem christianae plebis. Optatus, 2 contra Donatistas ait<sup>427</sup>: "Petro collatam esse cathedram in qua sederet omnium apostolorum caput, in quo uno cathedrae unitas servaretur ut iam schismaticus esset qui contra singularem ca-

422. ZOSIMUS. Escribió al Conc. de Cartago del año 418. Y en un fragmento de su Epístola trac[ta]toria que se conserva en la carta 21 de Celestino (PL 20, 694 A) y testimonios de Próspero y S. Agustín (cfr. ib., 694 B-C) consta de la aprobación de ese Concilio Cartaginense.

423. SIRICIUS, *Epístola* 5: PL 13, 1155-1162. En las columnas anteriores (1149-1155) puede encontrarse la discusión sobre la autenticidad de esta carta, del Concilio Teleptense, etc.

424. IRENAEUS, *Adversus Haereses*, I, 3, c. 3, n. 2: PG 7, 848 B. El texto de Ireneo dice: «...propter po[ten]t[i]orem principalitatem»: cf. EP (Rouët)<sup>18</sup> 210.

425. AUGUSTINUS, *Contra epistolam quam vocant Fundamenti*, 4: CSEL 25, 4-16: «In catholica enim ecclesia, ut omittam sincerissimam sapientiam, ad cuius cognitionem pauci spiritalis in hac vita perveniunt, ut eam ex minima quidem parte, quia homines sunt, sed tamen sine dubitatione cognoscant —ceteram quippe turbam non intelligendi vivacitas, sed credendi simplicitas tutissimam facit— ut ergo hanc omittam sapientiam, quam in ecclesia esse catholica non creditis, multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissime teneant. Tenet consensus populorum atque gentium: tenet auctoritas miraculis inchoata, spe nutrita, caritate aucta, vetustate firmata tenet ab ipsa sede Petri apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad praesentem episcopatum successio sacerdotum...».

426. AUGUSTINUS, *Epístola* 43 (5), 14ss: CSEL 34/2, 96ss.

427. OPTATUS, *Contra Parmeniam Donatistam*, I, 2, c. 2: CSEL 26, 36.

thedram aliam collocaverit". Eiusdem sententiae apertissime sunt Cyprianus<sup>428</sup>, De simplicitate praelatorum, et in epist. ad Cornelium, lib. 1.<sup>o</sup> et ad Papianum, lib. 4; unde cap. Loquitur Dominus 24, q. 1<sup>429</sup>; Ambrosius, De excessu fratris, cap. 7 et serm. 47 De fide Petri<sup>430</sup>. Hieronymus, in epist. ad Damasum, De nomine hypostasis<sup>431</sup> et refertur 24, q. 1, cap. Quoniam vetus<sup>432</sup>; et lib. 1, Contra Rufinum, atque lib. 1 Contra Iovinianum<sup>433</sup>; Bernardus, epist. 131, ib. 237 et De consideratione ad Eugenium<sup>434</sup>, ac alibi; Athanasius, in epist. ad Marcum<sup>435</sup> ita inquit: Domino sancto et apostolici culminis venerando Marco sanctae romanae et apostolicae sedis atque universalis ecclesiae Papae, Athanasius et universi aegyptiorum episcopi. Et adverte Athanasium, Flavianum et Chrysostomum per romanos pontifices suis sedibus in Graeciam fuisse restitutos, quod non fecissent nisi fuissent pastores universalis Ecclesiae. Si plura desideras testimonia, lege inter alios Canum, 6 De locis, cap. 5<sup>436</sup>; Castrum, Adversus haereses, verbo Papa, haeresi 1<sup>437</sup>; Driedonem, 4 De ecclesiasticis dogmatibus, cap. 3, p. 2<sup>438</sup>; Caietanum, t. 1 Opusculorum, tract. 3 De Romani Pontificis institutione, cap. 14<sup>439</sup>; Sotum, In IV, d. 24, q. 2, art. 5<sup>440</sup>; et Osium, De legitimis iudiciis, l. 2 Adversus Brentium a fol. 172<sup>441</sup>.

○428. CYPRIANUS, *De catholicae ecclesiae unitate* (vulgo *De simplicitate praelatorum*), praesertim c. 4: CSEL 3/1, 212s; *Epistola 45, 3 ad Cornelium*: CSEL 3/2, 602, 18-19; *Epistola 33*: CSEL 3/2, 566.

× 429. *C. I. C.*, c. 18, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 971s.

○ 430. AMBROSIUS, *De excessu fratris*. No hemos podido encontrar esta cita en ninguno de los dos libros de esta obra (que por otra parte no está dividida en capítulos).

*Sermo 47*. Se refiere al sermón que se encuentra entre las obras de S. Agustín (PL 39, 2102s) y se atribuye a S. Máximo de Turín (PL 57, 353-356).

○ 431. HIERONYMUS, *Epistola 15, 1-2 ad Damasum*: CSEL 54, 62ss.

× 432. *C. I. C.*, c. 25, C. XXIV, Q. 1: ed. Friedberg, 1, 975.

○ 433. HIERONYMUS, *Apologia adversus libros Rufini*, l. 1, 4: PL 23, 418. (Puede referirse a este texto.) *Adversus Iovinianum*, l. 1, 26: PL 23, 258 C.

○ 434. BERNARDUS, *Epistola 131, 2*: PL 182, 586s; *Epistola 237 De consideratione ad Eugenium*, 2: ib., 427 A.

○ 435. PSEUDOATHANASIUS, *Epistola ad Marcum*: PG 28, 1445 A.

436. CANO, *De locis*, l. 6, c. 5; ed. Serry c., 1, 416ss.

437. CASTRO, ALFONSO DE, *Adversus haereses, v. Papa, haeresi 1, l. 12: e. c., f. 338 C-343 B*.

438. DRIEDO, JUAN, *De ecclesiasticis scripturis et dogmatibus*, l. 4, c. 3, p. 2: e. c., 1, ff. 226v-233r.

439. CAIETANUS, *De divina institutione Pontificatus totius Ecclesiae in persona Petri Apostoli*: Opusculorum t. 1, Venecia 1588, tr. 3, c. 14: p. 66ss.

440. SOTO, DOMINGO, O. P., *Commentariorum... in Quartum Sententiarum, tomus secundus*, d. 24, q. 2, art. 5: Salamanca 1560, p. 39 b-40 b.

441. HOSIUS, ESTANISLAO, *Confutatio prolegomenon Brentii*, l. 2: De legitimis iudiciis rerum Ecclesiasticarum: e. c. (Venecia 1573), f. 222s.

Ex dictis facile erit intelligere, omnes qui ab Ecclesia Romana et summo Pontifice sunt divisi non solum schismaticos esse, sed etiam haereticos, si pertinaciter credant summum Pontificem non esse caput totius ecclesiae universalis. Quod si aliqui divisi sint ab aecclesia et pontifice romano [f. 291r] absque errore pertinaci intellectus, schismatici erunt, quia ita sunt divisi, non tamen haeretici. Verum de schismate sermo erit inferius, q. 39 cum D. Thoma. Formam confessionis praescriptam ab aliis summis Pontificibus quam teneantur facere divisi ab ecclesia Romana antequam ad illius unionem et communionem admittantur, habes apud Canum 6 De locis, cap. 4<sup>42</sup>.

### De collatione Petri ad caeteros Apostolos quoad potestatem.

#### Disputatio 5.

Praetermissis aliis opinionibus Turrecrematae, 2 libro Summae per plura capita, maxime cap. 77<sup>43</sup> et quorundam aliorum. quos recitant Caietanus, 1.<sup>o</sup> tomo Opusculorum, tract. 1, cap. 2<sup>44</sup> et Sotus, in IV, d. 20, q. 1, art. 2 et 4<sup>45</sup>, dicendum est cum Caietano<sup>46</sup> et Soto<sup>47</sup>, et plerisque aliis, Petrum et reliquos apostolos considerari posse primo quatenus Apostoli sunt, quorum munus personale fuit in unoquoque eorum, ita quod in unoquoque eorum exspiravit neque derivatum fuit ad successores. Porro apostoli munus idem est quod missi ac legati a Christo ad denunciandum Evangelium universo mundo loco sui, fundanda fide ac regendo ecclesias, iuxta illud 2 Cor 5<sup>48</sup>: *Pro Christo legatione fungimur*; et Eph 6<sup>49</sup>: *Ut detur mihi sermo in apertione oris mei cum fiducia notum facere mysterium evangelii, pro quo legatione fungor.*

442. CANO, *De locis*, l. 6, c. 4: ed. Serry c., 1, 415.

443. JUAN DE TORQUEMADA, *Summa de Ecclesia*, l. 2, c. 77: ed. c. (nota 282) a f. 207. Mejor, desde el cap. 37: f. 151.

444. CAIETANUS, *De comparatione auctoritatis Papae et Concilii*, c. 2: Opusculorum t. 1, tr. 1, e. c., p. 6.

445. SOTO, DOMINGO, O. P., *Commentariorum... in Quartum Sententiarum tomus primus*, d. 20, q. 1, a. 2: Salamanca 1557, p. 934 b; d. 20, q. 1, a. 4: ib., 942 b.

446. Véase la nota 444: c. 3: e. c., p. 6s.

447. Véase la nota 445.

→ 448. 2 Cor 5, 20.

+449. Ef 6, 19.

Et de apostolis canit Ecclesia in praefatione Apostolorum: Quos operis tui vicarios eidem contulisti praesse pastores.

Duo ergo ad munus apostolatus pertinent ad quae caetera reducuntur, ut colligitur ex Divo Thoma <sup>450</sup> super illud 1 Cor. 12 <sup>451</sup>: *quosdam posuit Deus in Ecclesia primum apostolos, etc.*, iuncta glossa interlineali in verbo apostolos <sup>452</sup>. Alterum est denuntiare Evangelium et fundare fidem, ad quod facultas condendi Scripturam Sacram requiritur et assistentia Spiritus Sancti in docendo et scribendo [f. 291v] immo et facultas faciendi miracula in confirmationem eiusdem fidei et doctrinae; unde apostolis quos elegit Lucae 6 <sup>453</sup> quando primum misit illos praedicare Lucae 9 <sup>454</sup>, Matthaei 10 <sup>455</sup> et Marci 7 <sup>456</sup> dedit Christus potestatem miracula faciendi. Alterum est fundare et regere ecclesias per orbem, ad quod et plena potestas clavium requiritur ad administrandum omnia sacramenta, ordinandum sacerdotes, episcopos, etc. et plena potestas iurisdictionis in orbem. Haec autem omnia Christus per se ipsum omnibus apostolis contulit ante Ascensionem suam ad Patrem, et non per Petrum aut aliquem alium; atque ut ad tantum munus essent apti, illis etiam dedit primitias gratiae in adventu Spiritus Sancti, ut Paulus ait Romanos 8 <sup>457</sup>. Quae omnia facile erit ostendere.